
TERÇA-fEiRA, 21 dE OUTUBRO dE 2008 7
Diário Oficial Executivo  2

HOMOLOGAçãO DO PREGãO ELETRÔNICO
Nº 049/sEsPA/2008

ObJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO 
E EQUIPAMENTO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA URE-
DiPE..
FiRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  A FARiAS SANTOS COMÉRCiO – ME, foi a vencedora dos 
itens nº 04 e 06, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$-2.670,00;
02.  TAPAJÓS & SANTOS LTDA - ME, foi a vencedora dos itens 
nº 05, 09 e 10, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$-14.294,00;
03.  K. C. R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME, foi a 
vencedora do item nº 01, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$-2.139,00;
04.  ALMEIDA & BRASIL LTDA, foi a vencedora do item nº 
08, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
1.900,00;
05.  PAlMAS COMERCiAl lTDA, foi a vencedora dos itens nº 02 
e 03, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
150,00.
TOTAl DO PREGÃO ElETRÔNiCO Nº 049/SESPA/2008: R$-
21.153,00 (VINTE E UM MIL, CENTO E CINQUENTA E TRÊS 
REAiS).
belém-Pa, 20/10/2008.
lAURA NAzARETH DE AzEVEDO ROSSETTi
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
GOVERNO DO EsTADO DO PARá

sECRETARIA EXECUTIVA DE sAÚDE PÚBLICA
DIVIsãO DE DIREITOs E VANTAGENs

LICENçA sAÚDE:
L.M. 66336A/2 – 02.10.08
NOME            :  AlESSANDRA CRiSTiNA DE AlMEiDA ROMÃO
MATRICULA   : 57193268-2
CARGO           : FiSiOTERAPEUTA
lOTAÇÃO       : UR DEMETRiO MEDRADO
PERÍODO       :  22.09.08 a 26.10.08 (35) dias.
L.M. 66822A/2 – 07.10.08
NOME            :  ElizAbETH CRiSTiNA FRANCO FREiRE
MATRICULA   : 54190706-1
CARGO           : ASSiSTENTE SOCiAl
lOTAÇÃO       : SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DO DOMiCÍliO
PERÍODO       :  02.10.08 a 16.10.08 (15) dias.
L.M. 66534A/1 – 03.10.08
NOME            : iSAiAS VAlDEz DANiEl
MATRiCUlA   : 105775-1
CARGO           : AG. ADMiNiSTRATiVO
lOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       :  26.09.08 a 10.10.08 (15) dias.
l.M. 14274 – 02.10.08
NOME            :  izAbETE SANTOS PEREiRA
MATRICULA   : 87645-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
lOTAÇÃO       : URE MiA
PERÍODO       :  17.09.08 a 30.10.08  (44) dias.
L.M. 66444A/1 – 03.10.08
NOME            : MARiA DAS GRAÇAS PAlHETA NASCiMENTO
MATRiCUlA   : 99058-1
CARGO           : AG. ADMiNiSTRATiVO
lOTAÇÃO       : C.S. CREMAÇÃO
PERÍODO       :  01.10.08 a 15.10.08 (15) dias.
L.M. 66539A/1 – 07.10.08
NOME            :  MARiA DE NAzARÉ AbRAAO RESENDE
MATRiCUlA   : 1079872-1
CARGO           : ENFERMEiRO
lOTAÇÃO       : C.S. TERRA FiRME
PERÍODO       :  01.10.08 a 30.10.08 (30) dias.
L.M.  66423A/1 – 03.10.08
NOME            : MARilETE DEUzARiTA ARAUJO CARVAlHO
MATRiCUlA   : 82384-1
CARGO           : TECNiCO DE SAÚDE PUbliCA
lOTAÇÃO       : DiV. DE PROJETO E ACOMPANHAMENTO DE 
ObRAS
PERÍODO       :  01.10.08 a 29.12.08 (90) dias.
LICENçA PRORROGAçãO:
L.M. 66513A/1 – 03.10.08
NOME            :  ANTONiO lAERCiO DA SilVA
MATRICULA   : 726168-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
lOTAÇÃO       : C.S. bENEViDES
PERÍODO       :  06.10.08 a 30.11.08 (56) dias.
L.M. 66385A/1- 02.10.08
NOME            : ClAUDiA HEiDTMANN DiAS
MATRICULA   : 57174672-1
CARGO           : ENFERMEiRO
lOTAÇÃO       : C.S. CREMAÇÃO
PERÍODO       :  29.09.08 a 27.11.08 (60) dias.
L.M. 66189A/2 -  02.10.08
NOME            : ClAUDiA TEREzA FONSECA
MATRiCUlA   : 54190782-1
CARGO           : ASSiSTENTE SOCiAl
lOTAÇÃO       : C.S. NOVA MARAMbAiA
PERÍODO       :  01.10.08 a 29.11.08 (59) dias.
L.M. 66035A/1 – 30.09.08
NOME            :  MARiA AUGUSTA RODRiGUES MONTEiRO
MATRiCUlA   : 5150299-1

CARGO           : AG. DE PORTARiA
lOTAÇÃO       : C.S. MAGUARi
PERÍODO       :  13.09.08 a 11.11.08 (59) dias.
L.M. 66027A/1 – 30.09.08
NOME            :  MARiA DA PAz CARDOSO AlHO
MATRiCUlA   : 728942-1
CARGO           : TECNiCO DE lAbORATORiO
lOTAÇÃO       : C.S. CiDADE NOVA iV
PERÍODO       :  19.09.08 a 17.12.08 (90) dias.
L.M. 66875A/1 – 07.10.08
NOME            : MARiA DE ARAUJO CASTRO
MATRICULA   :  2057603-2
CARGO           : ODONTOlOGO
lOTAÇÃO       : URE AiDS
PERÍODO       :  09.10.08 a 22.11.08 (45) dias.
L.M. 6656A/1 – 07.10.08
NOME            : MARiA ilzA RODRiGUES DE SOUSA
MATRICULA   : 5088160-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
lOTAÇÃO       : U.R. PSiCOSSOCiAl
PERÍODO       :  14.10.08 a 12.11.08 (30) dias.
L.M. 66283A/1 – 02.10.08
NOME            : MARiA SOCORRO DOS SANTOS
MATRiCUlA   : 725870-1
CARGO           : AG. DE PORTARiA
lOTAÇÃO       : U.R. PSiCOSSOCiAl
PERÍODO       :  29.09.08 a 02.11.08 (35) dias.
L.M. 66393A/1 – 02.10.08
NOME            : MARiO bRiTO MARTiNS
MATRICULA   : 86258-1
CARGO           : MOTORiSTA
lOTAÇÃO       : DiV. DE PROJETO E ACOMPANHAMENTO DE 
ObRAS
PERÍODO       :  09.10.08 a 15.10.08 (7) dias.
L.M. 65987A/1 – 30.09.08
NOME            : MILTON MESQUITA CARVALHO
MATRiCUlA   : 121037-1
CARGO           : TECNiCO DE lAbORATÓRiO
lOTAÇÃO       : U.M. MARiTUbA
PERÍODO       :  04.10.08 a 17.11.08 (45) dias.
L.M. 66522A/1 – 03.10.08
NOME            :  RObERTO AFONSO GAlVÃO DOS SANTOS
MATRiCUlA   : 722294-1
CARGO           : AG. ADMiNiSTRATiVO
lOTAÇÃO       : lACEN
PERÍODO       :  06.10.08 a 04.12.08 (60) dias.
L.M.66396A/1 – 02.10.08
NOME            : ROSA NUNES DOS SANTOS
MATRiCUlA   : 5143390-1
CARGO           : AG. DE PORTARiA
lOTAÇÃO       : C.S. NOSSA SENHORA DA PAz
PERÍODO       :  02.10.08 a 29.01.09 (120) dias.
L.M. 65839A/1 – 26.09.08
NOME            : RAiMUNDO AlVES DE MiRANDA
MATRiCUlA   : 5182549-1
CARGO           : AG. DE PORTARiA
lOTAÇÃO       :  U.E. AbRiGO JOÃO PAUlO ii
PERÍODO       :  27.09.08 a 26.10.08 (28) dias.
l.M.407/ 30.09.08
NOME            : ANTONiA DE FATiMA RODRiGUES DE SOUSA
MATRICULA   : 723916-1
CARGO           : AG. DE PORTARiA
lOTAÇÃO       : 4° CRS
PERÍODO       : 30.09.08 a 28.11.08 (60) dias.
LICENçA P/ ACOMPANHAR PEssOA DA FAMÍLIA:
l.M.14247/08.10.08
NOME            :  ClARiCE MARiA DOS REiS SODRÉ
MATRiCUlA   : 5085241-1
CARGO           : AG. DE PORTARiA
lOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       : 08.09.08 a 04.10.08 (27) dias.
L.M. 66861A/2 – 07.10.08
NOME            : VANESSA lETiCiA DA SilVA WANzEllER
MATRiCUlA   : 5879027-1
CARGO           : ENFERMEiRO
lOTAÇÃO       : HOSP. REGiONAl DE CAMETÁ
PERÍODO       :  25.09.08 a 29.09.08 (5) dias.
LICENçA PATERNIDADE:
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 277.672/ 08.09.08
NOME            :  WAlbER DE bRiTO ViEiRA
MATRICULA   : 57188364-1
CARGO           : MÉDiCO
lOTAÇÃO       : HOSP. AbElARDO SANTOS
PERÍODO       :  03.09.08 a 13.09.08 (10) dias.
CERTiDÃO DE NASCiMENTO Nº 134298/ 12.09.08
NOME            : PATRiCK EMERSON MANESCHi
MATRiCUlA   : 54180825-2
CARGO           : MÉDiCO
lOTAÇÃO       : HOSP. AbElARDO SANTOS
PERÍODO       : 12.09.08 a 22.09.08 (10) dias.
LICENçA NÔJO:
CERTiDÃO DE ObiTO Nº 101138/ 01.10.08
NOME             :  lAUANY DE NAzARÉ DA SilVA bRiTO
MATRICULA    :  5816432-2
CARGO           : ASSiSTENTE SOCiAl
lOTAÇÃO        :  2°CRS
PERÍODO        : 28.09.08 a 06.10.08 (08) dias.

GRAU DE PARENTESCO: iRMÃO
CERTIDÃO DE OBITO Nº 106.123/ 26.09.08
NOME             :  FlAViO RiO DE OliVEiRA
MATRiCUlA    : 57198218-1
CARGO           : AG. DE PORTARiA
lOTAÇÃO        : HOSP. AbElARDO SANTOS
PERÍODO        : 24.09.08 a 01.10.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: iRMÃO
CERTIDÃO DE OBITO Nº 106.021/ 23.09.08
NOME             :  DENilDA DA COSTA MARTiNS
MATRiCUlA    :  57190559-1
CARGO           : ENFERMEiRA
lOTAÇÃO        : 3°CRS
PERÍODO        : 16.09.08 a 23.09.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: MÃE
ObS: Republicar devido a incorreções no DOE 31273/10.10.08
LICENçA GALA :
CERTiDÃO DE CASAMENTO Nº 52019 – 10.10.08
NOME             : THAiANA NAzARE bONFiM DE liMA
MATRICULA   : 54191615-1
CARGO           : AG. ADMiNiSTRATiVO
lOTAÇÃO       : DEP. DE ENDEMiAS
PERÍODO        : 10.10.08 a 18.10.08 (8) dias.
REsUMO DE PORTARIAs:
Port:  nº.010/ 03.10.08 - CONCEDER
NOME           : MARizA MENDES FAYAl
MATRICULA : 724726-1
CARGO        :  AG. DE SAÚDE
lOTAÇÃO    :  U.M. DE bARCARENA
TRIÊNIO       :  13.06.2001 a 13.06.2004
PERÍODO     :  01.11.08 a 30.12.08  (60) dias.
Port:  nº. 011/ 03.10.08 - DETERMINAR
NOME           :  ANTONiA MARiA COSTA CONCEiÇÃO
MATRICULA : 720968-1
CARGO        :  AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :  6° CRS
TRIÊNIO       :  09.09.2002 a 09.09.2005
PERÍODO     :  01.11.08 a 30.11.08  (30) dias.
Port:  nº. 045/ 02.10.08 - CONCEDER
NOME           : VAlDEMAR FERNANDES DA SilVA
MATRICULA : 3156230-1
CARGO        :  ODONTOlOGO
lOTAÇÃO    :  2°CRS
TRIÊNIO       :  16.04.1999 a 16.04.2002
PERÍODO     :  01.10.08 a 29.11.08  (60) dias.
Port:  nº. 397/ 08.10.08 - CONCEDER
NOME           :  TEREzA CASTRO FAGUNDES
MATRiCUlA : 72002-1
CARGO        :  TEC. lAbORATORiO
lOTAÇÃO    :  8°CRS
TRIÊNIO       :  13.06.1997 a 13.06.2000
PERÍODO     :  12.11.08 a 10.01.09  (60) dias.

LICENçA sEM VENCIMENTOs
PORTARIA Nº 439 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

Conceder licença sem Vencimentos à servidora GILCE TEREZA 
GONDIM TAVORA, Matrícula 54190669-1, ocupante do cargo 
de Psicólogo, lotada no ETSUS, no período de (02) ano a contar 
de 10.10.2008.
Portaria nº 304 de 28 de Agosto de 2006
Conceder licença sem Vencimentos à servidora TAiNÁ bARbOSA 
PARENTE, Matrícula 54192758-1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada no DVS/ 1°CRS, no período de (02) ano 
a contar de 01.01.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARiA 
EXECUTiVA DE SAÚDE, em 17.10.2008.
MARIA DA CONCEIçãO DE sOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/sEsPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1° T.A
Nº do Convênio: 84/2007
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Hospital Universitário João de barros barreto.
Objeto do Convênio: Reforma das instalações do Centro de 
Estudos e aquisição de mobiliário ( equipamento e material 
permanente)
Valor do Convênio Original: R$ 166.964,10 em parcela única 
sendo R$ 115.491,10 ( reforma) e  R$ 51.470,00 ( equipamento 
e material permanente).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 16/10/2008
Vigência do Aditamento: 19/10/2008 a 19/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1° T.A
Nº do Convênio: 90/2007
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Hospital Universitário João de barros barreto.
Objeto do Convênio: Operacionalização de contratos que garantam 
a locação, manutenção de diversos serviços como: meios 
diagnosticos, gases medicinais, manutenção corretiva/ preventiva 
de equipamentos hospitalares  de áreas apoio industrial.


